
Pag. 1 / 

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3767 / 2024

Prot. Corr. 16-5/1/24-3(25078)

OGGETTO:  CIG  B44F78F594  -  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  (CPT): 
affidamento  di  servizio  per  l'organizzazione  della  formazione  prevista  dal 
"Programma  Formativo  ZeroSei  del  Territorio  di  Trieste"  e  per  il  supporto  alla 
gestione del  Coordinamento Pedagogico Territoriale,  nel  rispetto delle indicazioni 
derivanti dalla L. n. 107/2015 e del D. Lgs. n. 65/2017 e successive integrazioni 
nazionali e regionali. Rideterminazione termine conclusione del servizio. Riduzione 
impegno  di  spesa  sull'annualità  2024  di  Euro  7.000,00  (esente  IVA  es.  D.P.R. 
633/1972 art. 10) e nuovo impegno di pari importo sull'annualità 2025.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati
• la L. n. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti”,  che  all'art.  1, 
commi 180 e181 lettera e), che prevede l'istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, costituito dai servizi 
educativi per l'infanzia e dalle scuole per l'infanzia;

• il D. Lgs. n. 65/2017, di “Istituzione del sistema integrato di educazione e di  
istruzione dalla  nascita  fino a  sei  anni”,  che all'art  8 prevede il  "Piano di 
azione  nazionale  pluriennale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  dei  
servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino  
ai 6 anni"; 

• in particolare l'art. 7 c. 1 lett. d) del D Lgs. n. 65/2017 che prevede, tra le 
funzioni  degli  Enti  Locali,  l'attivazione,  valorizzando le  risorse  professionali 
presenti  nel  sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione,  del 
coordinamento  pedagogico  dei  servizi  educativi  e  scolastici  di  fascia  0-6 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 2 / 

presenti  sul  proprio  territorio,  cosiddetto  Coordinamento  Pedagogico 
Territoriale (CPT), "in collaborazione con le istituzioni scolastiche e i gestori  
privati, nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili  a  
legislazione vigente", ivi comprese quelle del Fondo Nazionale per il  Sistema 
integrato di educazione e di istruzione di cui al successivo art. 12 c. 1;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia n. 1826 del 26 
novembre 2021, con la quale è stata approvata la programmazione regionale 
per gli  anni 2021/2022/2023 per l'utilizzo, sul territorio regionale, dei fondi 
statali  assegnati  per  la  promozione  del  Sistema  integrato  dei  servizi  di  
educazione e istruzione fino ai sei anni di età, per la formazione del personale 
educativo  e  docente  e  per  la  costituzione  e  la  promozione  dei  nuovi 
Coordinamenti Pedagogici Territoriali come su previsti;

• le Linee Guida approvate con Deliberazione della Giunta Regionale del Friuli 
Venezia  Giulia  n.  540 del  24  marzo  2023  per  il  supporto  professionale  al  
personale del sistema integrato di educazione e di istruzione di cui all'art. 6  
c.1 lettera b)  del  Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.  75 "Istituzione del  
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni";

• la Deliberazione Giuntale n. 458 dd. 25 Settembre 2023, quale atto di indirizzo 
per l'attivazione del Coordinamento Pedagogico Territoriale di riferimento del 
Comune  di  Trieste  e  le  iniziative  di  formazione del  personale  del  sistema 
integrato 0 – 6 del relativo territorio;

• la Deliberazione Giuntale n. 478 dd. 30 settembre 2024 con la quale è stata 
approvata  la  Carta  dei  Valori  e  il  Programma  Formativo  del  Sistema 
Pedagogico Integrato 0-6 del Comune di Trieste;

• la Determina Dirigenziale n. 3292 dd. 20.11.2024 con la quale è stato affidato 
a COMPA FVG  il  servizio per l'organizzazione della  formazione prevista  dal 
"Programma Formativo ZeroSei  del Territorio di Trieste" e per il supporto alla 
gestione  del  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale,  nel  rispetto  delle 
indicazioni derivanti dalla L. n.107/2015 e del D. Lgs. n. 65/2017  e 
successive integrazioni nazionali e regionali;

Preso atto
che i finanziamenti ministeriali per il sistema pedagogico integrato 0-6 riscossi 

nel 2023 ammontano a complessivi Euro 170.321,04:
- acc. 3628/2023 A.F. 2023 FONDO 0-6 COMUNI ANNO 2022 Euro 85.160,52 

(reversale        n.6501/2023)
-  acc.  4632/2023  A.F.  2023  FONDO  0-6  COMUNI  FRIULI-TOSCANA-SICILIA-

SARDEGNA ANNO 2023 Euro 85.160,52 (reversale n. 30733/2023) 

Premesso che
per  dare  seguito  agli  atti  di  indirizzo  come  espressi  nelle  Deliberazione 

Giuntale n. 458/2023 e nella Deliberazione Giuntale  478/2024 sopra menzionate il 
Comune  di  Trieste  ha  proceduto  con  Determina  Dirigenziale  n.  3292/2024  a 
promuovere  e  consolidare,  in  continuità  con  quanto  realizzato  fin'ora,  il 
funzionamento del CPT per gli  anni scolastici/educativi 2024 – 2025 e 2025-2026 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 3 / 

oltre  che  l'attuazione  del  "Programma  Formativo  ZeroSei  per  l'anno 
educativo/scolastico 2024",     rivolto a tutti  agli operatori dei servizi del CPT di 
Trieste affidando tali  servizi  alla Fondazione COMPA FVG, in considerazione della 
conoscenza dei  contenuti  territoriali  di  riferimento e della  positiva esperienza di 
supporto  al  CPT  e  alle  azioni  formative  messe  in  campo  nell'anno  educativo 
scolastico 2023/2024;

Considerato che
• in dd. 18.12.2024 è pervenuta una comunicazione da parte di COMPA FVG, 

conservata  agli  atti  istruttori  del  presente  provvedimento,  riguardante 
l'impossibilità di concludere entro il 30.12.2024 l'azione relativa all'attuazione 
del  "Programma  Formativo  ZeroSei  per  l'anno  educativo/scolastico 
2024" per la realizzazione di n.19 (diciannove) ore delle n. 56 (cinquantasei) 
ore previste da erogare in modalità asincrona, per  un importo pari  a Euro 
7.000,00 (esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10) per motivazioni riconducibili 
alla  indisponibilità  dei  docenti  in  conseguenza  a  sopraggiunti  impegni 
imprevisti,  alla correlata difficoltà di ricalendarizzazione degli  appuntamenti 
formativi  in  orari  capaci  di  intercettare  le  esigenze  dei  differenti  servizi 
coinvolti e all'alto numero di personale da formare, dovendo conciliare una 
gestione  dei  percorsi  che  sono  strutturati  prevedendo  modalità  mista  - 
sincrona in presenza e on line;

• risulta pertanto necessario rideterminare il termine di conclusione del servzio 
relativo alla realizzazione del  "Programma Formativo ZeroSei per l'anno 
educativo/scolastico 2024", per n.19 (diciannove) ore in modalità sincrona 
prorogandolo al 28.02.2025;

Ritenuto conseguentemente
• di procedere con la riduzione dell'impegno di spesa n. 2024/0024933 assunto 

con  Determina  Dirigenziale  n.  3292/2024 sul  cap.  04061.03.00139800 
"Prestazioni di servizi per il Servizio Scuola ed Educazione" di Euro 7.000,00 
(esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10);

• di  provvedere  a  un  nuovo  impegno  di  spesa  sul  cap.  04061.03.00139800 
"Prestazioni di servizi  per il  Servizio Scuola ed Educazione"  per un importo 
pari  a Euro 7.000,00  (esente IVA es. D.P.R.  633/1972 art.  10)  sull'esercizio 
2025;

Precisato che 
• le attività così ridefinite si concluderanno entro il 28.02.2025 e non subiranno 

alcuna  variazione  nei  contenuti  e  nelle  modalità  di  erogazione  come  da 
programmazione  presentata  da  COMPA  FVG sulla  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG  (rfq_81843  dd. 
11/11/2024) ai sensi dell'art. 25, comma 2, dl D. Lgs. n. 36/2023; 

• rimangono  confermate  e  invariate  le  attività  di  supporto  alla  gestione  e 
facilitazione del CPT per gli anni scolastici/educativi 2024/2025 e 2025/2026 
per  un  totale  di  n.  9  (nove)  incontri  in  presenza  per  ciascuna  delle  due 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 4 / 

annualità sopra indicate, come da impegni di spesa già assunti con Determina 
Dirigenziale n. 3292/2024 sul cap. 04061.03.00139800:

- imp. 2025/0008457 - Euro 4.880,00 (IVA Inclusa)
- imp. 2026/0005423 - Euro 4.880,00 (IVA inclusa)

Considerato
pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 

Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Preso atto
inoltre  che  la  parte  residua  del  contributo  riscosso  in  parola  pari  ad  Euro 

137.297,04  (IVA  inclusa),  verrà  regolata  tramite  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato;

Visti
• - la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• - la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• -  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con cui  è  stato  adottato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

• -  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Dato atto
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

- anno 2025 – Euro 7.000,00 (esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10)
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- anno 2025 – Euro 7.000,00 (esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10)
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 5 / 

Vista
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4680  dd.  19.12.2023  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale, con incarico 
a decorre dal 01.01.2024 e con durata fino al 31.12.2024; 

Attestato
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Visto
l'art.43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e 

le modalità dell'impegno;

Visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa del presente provvedimento;
DETERMINA

1. di  richiamare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  accogliere  la  proposta  della  Fondazione  COMPA FVG di  rideterminare  il 
termine di  conclusione del  servizio relativo all'attuazione del  "Programma 
Formativo  ZeroSei  per  l'anno  educativo/scolastico  2024",  per  la 
realizzazione di  n.19 (diciannove) ore in modalità sincrona prorogandolo al 
28.02.2025;

3. di procedere con la riduzione dell'impegno di spesa n. 2024/0024933 assunto 
con  Determina  Dirigenziale  n.  3292/2024 sul  cap.  04061.03.00139800 
"Prestazioni di servizi per il Servizio Scuola ed Educazione" di Euro 7.000,00 
(esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10);

4. di autorizzare la spesa complessiva di Euro  7.000,00  (esente IVA es. D.P.R. 
633/1972 art.  10)  relative  al  servizio  per  il  supporto  all'  organizzazione  e 
gestione della formazione prevista dal  "Programma     Formativo ZeroSei del 
Terrirorio  di  Trieste"  e  per  il  supporto  alla  gestione  del  Coordinamento 
Pedagogico  Territoriale,  nel  rispetto  delle  indicazioni  derivanti  dalla  L. 
N.107/2015 e del  D.  Lgs.  n.  65/2017 e successive integrazioni  nazionali  e 
regionali;

5. di  apportare  le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati : 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 6 / 

Ann
o

Impegno/
Pren. Sub Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazio

ne
Note

202
4

202400249
33

0 Coord pedagogico 
territoriale - servizio 
per l'organizzazione 
della formazione - FIN 
AV VINC GIA CON

00139
800

7.000,00 - anno 2024 7.000,00

        6. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2025 0013
9800

PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02669 U.1.03.
02.99.9
99

00007 07007 N 7.000,0
0

anno 
2025 
7.000,0
0

            7. di dare atto che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione di visto di 
regolarità contabile del presente provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di 
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo plurirennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art.  175, 
comma 5 quater, lett. B del D.    Lgs. 267/2000 così  come  modificato  dal  D. 
Lgs. 126/2014; 

                8. di dare atto che:
• il cronoprogramma dei pagamenti per le spese in argomento è il seguente: 

anno 2025 – Euro 7.000,00 (esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10)
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

anno 2025 – Euro 7.000,00 (esente IVA es. D.P.R. 633/1972 art. 10)
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2010 (c.d. 
Legge di stabilità 2016).

              
      

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Antonella Brecel

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



Pag. 7 / 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: 

carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3767 / 2024



 Atto n. 3767 del 18/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2024 13:46:17


